em consonância com o interesse da Administração Pública. (Redação

dada pela Lei n.º 15.451/20)

§ 4.º Nos afastamentos em razão de licença para tratamento de saúde,

de licença em razão de acidente em serviço, de licença por motivo de

doença em pessoa da família, quando esta não ultrapasse a 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias, não haverá a perda do direito ao

gozo das férias, que serão usufruídas após o retorno ao trabalho, a

critério da Administração Pública. (Redação dada pela Lei n.º

15.451/20)

§ 5.º Durante as férias e o recesso, o membro do Magistério terá direito